Cum omnis ars disserendi tres habet partes, unam inveniendi et aliam iudicandi, dicitur tertia colligendi facultas. Colligendi tribus partibus subdividitur: alia est enim facultas <colligendi> ex veris et necessariis, quae a graecis apodictica, a nobis demonstrativa appellatur; alia est facultas colligendi ex probabilibus, quae dialectica dicitur; alia ex falsis et sophisticis, quae sophistica nuncupatur. Sed dialecticam in Topicis Aristoteles exercuit, apodicticam vero in P<oste>rioribus Resolutoriis ordinavit,^a sed ne interruptum et imperfectum opus edi<di>sse videretur, si de logica scribe-ret et de sophistica praetermitteret, de sophisticis scribere +apposuit⁺¹. Scripsit itaque hoc opus, in principio cuius haec sunt nobis praeconside-randa: quae auctoris intentio in hoc opere, quae utilitas, quis modus agen-di, ad quam partem philosophiae spectet hoc opus, et quae sit tituli in-scriptio.

Intentio ergo Aristotelis in hoc opere, ut ipse nobis tituli inscriptione monstrat[um], est de sophisticis elenchis tractare, sed quoniam elenches prior est sophistico elencho -omne enim quod fit ad similitudinem alterius posterius est eo²- de elencho ergo prius dicendum est quam de sophistico elencho; ut enim ad notitiam vinculi necessaria est solutio, sic ad notitiam sophistici elenchi elenches et³ eius cognitio: est namque elenches syllo-gismus contradictionis. Quod quidem sic⁴ exponitur "id est syllogismus qui ex contradictionia conclusionis et altera praemissarum colligit dividen-tem alterius," unde Aristoteles in libro Analyticorum:^b "si quid⁵ positum in contrarium est conclusioni, necesse est fieri elenchem." Vel sic: 'elen-chus est syllogismus contradictionis' id est "syllogismus qui [[concipit]] colligit contradictionem alicuius propositionis iam syllogizatae vel simpli-citer et sine aliqua comprobatione ab adversario concessae," quae descrip-tio convenit tam dialectico quam demonstrativo syllogismo, ad cuius re-

1. apposuit P : fort. proposuit scribendum.
2. eo] vel esse P.
3. et] vel potius vel P.
4. sic] sc. vel so. P.
5. quid] an quidem scribendum coll. Arist. l.c.?

a. "dialecticam - ordinavit" fere ad verbum = Boeth. Intr. ed. 1^a I.5, 13.8-10 Brandt.

b. Arist. APr. 2.20 66b9-11. Trl. Boethii rec. Flor. AL III.1-4: 129 "si id quod [v.l. quidem] possum est contrarium sit conclusioni, necesse est fieri elenchem"

motionem (demonstrativi syllogismi) apponitur 'ex probabilitibus', et ita omnis elenchus est dialecticus syllogismus et econverso. Sophisticus elenchus est apparenſ syllogismus contradictionis, id est qui videtur esse syllogismus cum non sit, vel videtur syllogizare \contradictionem/ cum non syllogizet.¹ Ex \h/is ergo patet quae sit Aristotelis in hoc opere intentio.

Utilitas^a vero huius operis bipertita est, valet enim hoc opus ad philosophiam et gloriam. Ad philosophiam quidem propter duo: Primo quidem quoniam ea quae secundum dictionem sunt saepe manifestius intelligere faciunt quae multipliciter et quae simpliciter dicantur, et quoniam aliter in rebus, aliter in nominibus accidat. Secundo eo quod solutiones sophisticarum orationum ad eas sunt utiles quaestiones quae per eundem sunt, id est quae tacita mente tractantur nec cum altero conferuntur; nam qui^b facile ab alio paralogizatur et hoc non^c sentit, ipse a se hoc patitur saepe. Ad gloriam vero valet hoc opus eo quod faciat^d circa omnia exercitatum videri et in nullo inscie se habere: huius namque facultatis potentia est ca/10rB/llide aliquem^e docere sapientem videri et sophisticis orationibus suadere^f quaecumque cupit.

Iam vero non est dubium ad quam partem philosophiae hoc opus pertinet; cum referatur ad sophisticam, sophistica ad colligendi scientiam, colligendi vero scientia ad logicam, hoc opus manifestum est ad logicam referri.

Modus sive ordo quo^g exequitur \in hoc opere/ talis est: primo distinguit quattuor disputationum genera, ut eligat litigiosam de qua intendebat. Secundo enumerat quinque fines ad quos [in]tendunt sophistae (redargutionem et cetera). Tertio dividit redargutionem in duos modos, quorum unus est in dictione, alter extra dictionem. Et eum qui est in dictione in sex partes, eum vero qui est extra dictionem in septem partes subdividit. Quarto^h horum tredecim modorum constitutionem assignat. Quinto om-

1. syllogizet] rasuram 3 litterarum add. P.

2. qui] quod P, ut videtur.

3. non] nec P.

4. faciat] vel faciet P.

5. aliquem] aliquid P, ut videtur.

6. suadere] lectio incerta P, sed cf. infra, fol. 10vB

7. quo] qui P.

8. Quarto] IIII^{or} P.

a. Cf. Arist. SE 16 175a5-14; AL VI.1-3: 35.4-11 "Utiles ergo sunt ad philosophiam quidem propter duo. Primum quidem quoniam saepe quae secundum dictionem fiunt melius habere faciunt quotiens singulum dicitur, et quae similiter et quae aliter in rebus accidunt et in nominibus. Secundo autem ad eas quae per eundem sunt quaestiones ; nam qui ab alio facile paralogizatur et hoc non sentit et ipse a se hoc patitur saepe. Tertium vero et reliquum adhuc ad gloriam circa omnia exercitatum esse videri et in nullo inscie se habere."

nes hos ad ignorantiam elenchi reducit. Sexto alios quattuor fines breviter transcurrit. Septimo latentes causas interrogandi sophistice enumerat. Et hoc facit in primo. In secundo \vero/ tractat volumine de responsione, sed quoniam responsionum alia est ad hominem, alia est ad orationem, id est alia est apparenſ, alia vera, primo docet responsionem ad hominem, postea vero responsionem ad orationem, in quo terminat tractatum suum, +quod in ordine Peripateticae disciplinae ultimo additur, sicut et ab ipso Aristotele in logico negotio ultimo conscriptum est.¹

Restat inscriptio qui talis est: "Incipit liber Aristotelis de sophisticis elenchis." Inscriptitur^a autem iste liber "de sophisticis elenchis", non quia sophistae arguunt, nec quia Aristoteles doceat nos sophisticē arguere, sed quia docet sophisticos modos quibus sophistae imperitos² videbantur cogere. Quemadmodum^b enim medici nocivos potus docent non ut eis utamur, sed potius fugiamus cognitos, eadem condicione Aristoteles sophisticos elenchos docet. Nullus enim arbitretur,³ ut quidam putant, quod de sophisticis elenchis philosophis⁴ insit ratio. Puerorum enim magis et non studentium talium⁵ sunt⁶ species syllogismorum, ut si aliquis dicat 'omne continens maius est suo contento, sed herba continet terram, ergo est maior terra'. Huiusmodi ergo deceptionis⁷ +arguent⁺⁸ Aristoteles potius nobis tradidit contrarium.

C.1 164a20 More solito breviloquus Aristoteles brevissimum praemittit prooemium in quo reddit auditores dociles, benivolos et attentos, ostendendo de quibus et qualiter sit tractaturus. Sed quoniam de sophisticis elenchis tractare intendit, eorum brevem divisionem proponit, quae est huiusmodi: sophisticorum elenchorum aliis est syllogismus, aliis videtur, non est autem. Quod probat inductione tam animatorum quam inanimatum, /10vA/ quorum videntur [quod]⁹ quaedam talia qualia sunt, quae-

1. quod - conscriptum est] male cum praecedentibus cohaerent, fort. lacuna ante quod latet.

2. imperitos] impertos P.

3. arbitretur scripsimus coll. Anon. Aurel. I, CIMAGL 34: 2, et Philoponi in APo. comm., CAG 13.3: 2.10] arbitratur P.

4. philosophis scripsimus coll. Anon. Aurel. I et Philopono, ll.cc.] sop(hist)is P.

5. talium scripsimus coll. Philopono] talia P : talis Simon de Faverisham Q.N. super SE, ed. p. 126 lin. 38.

6. sunt] est malimus coll. Anon. Aurel. I l.c., Simone l.c. necnon Philopono l.c.

7. deceptionis scripsimus coll. Philopono] deceptions P.

8. arguent] vel fort. arguenti P : redargutiones coll. Philopono conicias.

9. videntur quod] "videtur quod" (vel quidem) P, ac si haec duo vocabula invertenda essent.

a. "Inscriptitur - contrarium" = "Alex." SE Frgm. Prooemium, 1.

b. "Quemadmodum - arguent" = "Alex." APo. Frgm. 3 (CIMAGL 16: 92-93).

dam vero talia qualia non sunt, ut hominum alii sunt pulchri propter naturalem decorem, alii non sunt pulchri, sed videntur artificialiter se¹ adornantes et tribualiter inflantes, ut in littera continetur. In^a quo notatur consuetudo Atheniensium: fuit enim consuetudo Athenis omnes tribus immolare, <et> in unaquaque tribu singulos primates esse qui victimas ad ...² sacrificiorum pararent ex pinguissimis etibus;³ quia fuerunt quidam⁴ primatum neglegentiores vel avariores aliis, mediocres paraba<n> hostias <et> secta pelle in cruribus inflabant illas calamo apposito ut pinguissimae et maiores apparerent aliis in pompa.

Item inanimatorum aliud est exemplum: aurum vel argentum aliquid videtur esse cum non sit, ut lithargyrea aurea videntur esse, stannea vero argentea. Unde solet quaeri visusne hic decipiatur, quod appareat ex eo quod aliquis putat videre aurum cum videat cuprum, vel videre hoc cum⁵ videat ali[q]u[i]d quam hoc. Eiusmodi dubitatio \est/⁶ consimilis ei quae de illo est qui putans emere aurum emit cuprum, ille tamen emit quod vult vel quod non vult. Si emit quod vult, cum non emat nisi hoc, hoc omne vult. Item, si emit quod⁷ non vult, arguitur fatuitatis⁸ cum roget illud sibi vendi.

De predicta [[descriptione]] divisione quaeritur an sit sufficiens, an per opposita, et cuiusmodi sit.

Quod sit sufficiens et per opposita manifestum est, cum divisio sit generis.

Videtur esse per affirmationem et negationem.

Item videtur quod sit accidentis in accidentia, cum unum dividentium possit dividiri per divisum ...⁹ et eius oppositum.

Rursus, si sophisticorum elenchorum aliquis sit syllogismus, cum ille qui habet peccatum in forma sive figura non sit syllogismus, ergo ille qui habet peccatum in materia; omnes autem tales habent multiplicem propositionem partem sui, ergo aliqua multiplex est syllogistica.

1. se] fort. sed P

2. ...] in⁹ P.

3. ...ibus] innumeribus P.

4. quia fuerunt quidam] quod fuerat (*vel* fuerant) quoddam P, ut nobis visum est, sed codex hoc loco vix legitur.

5. cum] quam P

6. est] in mg., loco quo inseratur non indicato, P.

7. emit quod] enim qui P.

8. fatuitatis] fort. facultatis P.

9. ...] 1-3 litterae in P extitisse videntur.

a. De consuetudine Atheniensium vide "Alex." SE Frgm. 164a27.

Et quod ille qui habet peccatum in materia syllogismus sit, probatur¹ auctoritatibus:

Dicit enim Aristoteles in primo Topicorum:^a Sophisticorum syllogismorum duo sunt² modi, quorum unus concludit ex his quae videntur probabilia, non sunt autem, alter vero ex probabilibus vel ex his quae videntur probabilia, est³ [autem] apparenſ. Et primus quidem <eorum> qui dicti sunt sophisticus syllogismus dicatur, reliquus vero sophisticus syllogismus, non autem syllogismus.

Item, Aristoteles dicit in hoc opere:^b "Dico autem sophisticum elen-chum syllogismum esse, non solum eum qui videtur syllogismus vel elen-chus, non est autem, sed eum qui est quidem."

Item, Aristoteles in sequentibus adiunget:^c "Sophistici elenchi et si syllogizent contradictionem non faciunt^d manifestum si ignorat."

Illi vero qui oppositam /10vB/ partem tuentur \h/is auctoritatibus⁵ innituntur:

Ait enim Aristoteles:^d "Est autem sophisticus elenches non simpliciter elenches, sed ad alium,⁶ et syllogismus similiter. Nam si non sumant,⁷ et qui⁸ secundum aequivocum est unum significare, nec elenchi nec syl-logismi erunt nec simpliciter nec ad eum qui interrogatur. Si autem su-mant, ad eum quidem qui interrogatur erit, simpliciter autem non erit⁹."

1. probatur] probatum P, ut videtur.

2. duo sunt] lectio incerta.

3. est scripsimus coll. Arist. l.c.] cum P.

4. non faciunt cum Arist. scripsimus. Utrum non an ut, et utrum faciunt an faciant habeat P parum liquet.

5. auctoritatibus] auditoribus P.

6. alium] aliquem Arist. l.c. (AL VI.1-3: 20.17-18).

7. sumant] sumat Arist. l.c.

8. qui cum Arist. l.c. scripsimus] quod P.

9. erit - erit] erunt - erunt Arist. l.c.

a. Arist. Top. 1.1 100b23-101a3.

b. Arist. SE 8 169b20-22; AL VI.1-3: 19.13-15 "Dico autem sophisticum elenchum et syllogis-mum non solum eum qui videtur syllogismus vel elenches, non est autem, sed et qui est quidem".

c. Arist. SE 8 169b27-28; AL VI.1-3: 19.19-21 "Sophistici autem elenchi, et si syllogizent contradictionem, non faciunt manifestum si ignorat".

d. Arist. SE 8 170a12-18; AL VI.1-3: 20.17-23 "Est autem sophisticus elenches non simpliciter elenches, sed ad aliquem; et syllogismus similiter. Nam si non sumat et qui secundum aequivocum est unum significare et qui secundum similem formam solum hoc et alii similiter, neque elenchi neque syllogismi erunt, neque simpliciter neque ad eum qui interrogatur; si autem sumant, ad eum quidem qui interrogatur erunt, simpliciter autem non erunt."

Item¹, posita definitione propositionis unius dicit Aristoteles^a quod omnis syllogismus constat ex propositionibus – "unis" subintelligendum est, unde subiungit quod paralogismus qui fit [[ex]] ex eo quod plures interrogations proponuntur ut una non constat ex propositionibus, quoniam constat ex multiplicibus; et secundum hoc multiplex propositio propositio non est, nec sophisticus syllogismus qui fit ex multiplicibus est syllogismus.

Ad hoc autem dicimus quod quidam sophisticus syllogismus, isque qui habet peccata in materia, syllogismus est; et propositio multiplex syllogistica est, si tamen prius determinetur. Qualiter² autem auctoritates praedictae exponuntur³ in littera determinatur.

C.1 165a21. Expedita divisione sophisticorum elenchorum ponendum est definitionem sophist^{<ic>}ae, quam Aristoteles ponit his verbis:^b "Sophistica est apprens sapientia et non existens," id est sophisticica est facultas quae facit apparere sapientem et non existere. Huius enim facult^{<ti>}s est potentia, ut dictum est,^c callide aliquem docere sapientem videri, et sophisticis orationibus suadere quaecumque cupit.

Vel sic: "Sophistica est apprens sapientia et non existens," ergo sophisticica est scientia quae apparet et non est. Ergo vel aliqua sapientia non est vel sophisticica sapientia non⁴ est. Sed dicendum est sic: Antichristus non est homo nasciturus sed nasciturus homo; similiter sophisticica non est sapientia apprens sed apprens sapientia.

Sapientia vero, ut ait Aristoteles in sexto Ethicorum,^d est virtus artis et scientiae inter intellectum sive artem et scientiam medium locum obtinens; principiorum vero⁵ cognitionem artem, eorum vero quae sub principiis sunt intellectum appellat; ex utrisque autem sapientia confecta est. Oportet enim sapientem et principiorum et eorum quae sunt sub principiis cognitionem habere. Sed quoniam virtu[tu]tis +semper+⁶ medium semper locum obtainere et plus et minus diffugere, hac similitudine sapientia virtus artis et scientiae, sicut <inter> ea medium locum dicitur obtainere.

1. item] ut P, ut videtur.
2. qualiter] lectio incerta P.
3. exponuntur P, ut videtur] exponantur malimus.
4. non] fort. eras. P.
5. vero] vel P.
6. semper] est malimus.

- a. Arist. SE 6 169a6 sqq.
- b. Arist. SE 1 165a21; AL VI.1-3: 6.16-17 "est enim sophisticica apprens sapientia, non existens autem".
- c. Supra, fol. 10rA-B.
- d. Cf. Arist. EN 6.7 1141a9-10 & MM 1.35 1197a23-29. "Alex." SE Frgm. 165a21,1.

Restat quare sophistica <potentia> dicatur.^a Non solum sophistica sed dialectica et rhetorica proprie potentiae, improprie autem scientiae appellantur. Scientia enim est, ut ait Aristoteles,^b habitus demonstrativus rerum semper similiter evenientium vel frequentius. "Habitus" autem gener^e¹ dictum est "demonstrativus" quoniam demonstrativum² eorum quae sub principiis continentur; "rerum semper similiter evenientium" quantum ad mathematicam; "frequentius" quantum ad practicam³, cuius ratione<s> quandoque falsae reperiuntur. Sed quoniam dialectica utramque⁴ contradictionis partem /11rA/ syllogizare temptat et secundum diversa probare, ut animam esse immortalem et animam non esse non mortalem; item rhetorica suadendo syllogizat opposita, ut Clytaemestram⁵ ab Oreste esse interfectam et non esse interfectam; et quoniam istae duae habent potentiam syllogizandi opposita, idcirco proprie potentiae appellantur et improprie scientiae. Sed quoniam sophistica potest facere apparere id quod omnino non est, longe melius potentia vocatur. Sic ergo istae tres, quoniam ex utraque parte syllogizare possunt, iure potentiae dicuntur, improprie vero scientiae.

C.2 165a38. Praemissis incidenter expeditis ponenda est disputationum quadripartita divisio. De sophistica namque disputatione tractatus Aristoteles principaliter et per se, de reliquis eius gratia et incidenter praemitit, ut evidenter appareat qualiter cum eis conveniat et ab eisdem differat.

Divisio itaque quam ponit huiusmodi est: Disputationum alia doctrinalis sive demonstrativa, alia dialectica, alia temptativa, alia sophistica sive litigiosa, quae, inquam, disputationes in forma convenient, in materia vero differunt, nam demonstrativa ex veris et necessariis, dialectica ex probabilibus, temptativa ex probabilibus alicui, sophistica ex apparentibus et improbabilibus syllogizat. Sed quoniam dialectica et demonstrativa digniores sunt aliis duabus, iure eis praepontuntur. Item, quoniam necessaria priora et digniora sunt probabilibus, merito demonstrativa dialecticae praemittitur quare et⁶ temptativa sophisticae. Ut enim sophistica casus est dialecticae, ita temptativa demonstrativa. Unde in alia translatione legi-

1. genere] g()e P.
2. demonstrativum] an demonstrativus scribendum?
3. practicam] lectio incerta P.
4. utramque] virtusque P.
5. Clytaemestram] cletemestram P.
6. et] 3-5 litteras, fort. soph. add. et erauit P.

a. Ad sequentia, videsis "Alex." SE frgm. 165a32.

b. Cf. Arist. EN 6.3 1139b31-32, Metaph. 11.8 1065a4-5; "Alex." SE Frgm. 165a32sqq., 2.

tur:^a "In disputando orationum quattuor sunt genera;" 'disputando' pro 'syllogizando' posuit, disputans enim per aliquam doctrinam non disputare sed syllogizare dicitur. 'Disputare' enim 'interrogare et respondere' explicatur, quod logicae attribuitur; sed mat\h/ematicae sine interrogazione et responsione demonstra<n>t; heae igitur non disputant, nec dialectica demonstrat. Est itaque praedictae divisionis <sensus> huiusmodi: syllogismorum alias est demonstrativus, alias dialecticus, alias temptativus, alias sophisticus.

Posita autem divisione eam exsequitur eo ordine quo enumeravit, et primo demonstrativam definit, cuius materia¹ sunt immediatae propositiones. Immediatae^b vero sunt propositiones intrinsecus fidem habentes et nullo medio indigentes ad hoc ut quaesitum² ostendatur inesse subiecto.

Immediatarum propositionum aliae sunt dignitates, aliae [pro]positiones. Dignitatum vero aliae propriae, aliae communes. Propriae ut haec 'contraria contrariis convenient sive contrariantur', quae soli physicae convenient. Communium aliae sunt communes omnibus, ut 'de omni affirmatio³ est vera vel negatio'; aliae plerisque disciplinis, ut haec 'si de aequalibus aequalia demas, quae relinquuntur aequalia sunt'. Haec enim communis est arithmeticæ /11rB/ et geometriae tantum. Item, [pro]positionum aliae sunt definitiones, aliae suppositiones. Definitiones dicuntur illae [pro]positiones in quibus de definito definitio praedicatur. Suppositionum aliae autem sunt petitiones, aliae vero nomine suppositiones appellantur. Si enim videantur docenti et addiscenti, suppositiones simpliciter dicuntur, ut 'triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis et quadrangulus quattuor'. Si autem non videa<n>tur addiscenti [vel] \et/ a magistro in disputacione sint positae, petitiones vocantur, ut 'sol est maior terra'.^c Harum immediatarum propositionum solae dignitates et definitiones disciplin<ali>a principia sunt. In disciplinalibus principiis non oportet inquirere propter quid, quasi per notius demonstrari oportet; sed ne principiorum principia et causarum causas infinite quaeramus, idcirco immediata principia non demonstratione sed tantum inductione demonstrantur. Et determina-

1. materia] m(ateri)e P.

2. quaesitum] q()m P; fort. praedicatum scribendum coll. Philop. APo. 30: 6.

3. omni affirmatio] omni" affirmatio" P, ac si haec vocabula invertenda esse indicaret.

a. In translatione Iacobi, ut suspicari licet. Nam Boethii h.l. (SE 2 165a38, AL VI.1-3: 7.7) "Sunt ergo disputationum genera quatuor" praebet.

b. "Immediatae - subiecto" ex Philop. APo. (CAG 13.3) 30.5-6.

c. Exemplum 'sol est maior terra' ex Philop. APo. (CAG 13.3) 128.20.

tum¹ est quod immediatae propositiones sunt materia demonstrativa disputationis.

Definit ergo demonstrativam disputationem Aristoteles sic dicens:^a "Demonstrativa est disputatio quae syllogizat²" (et hoc removetur secundus modus sophisticorum syllogismorum) "ex propriis disciplinis sive principiis alicuius disciplinae" (per quod removentur tam litigiosae quam temptativae disputationes), "et non ex hiis quae videntur" i.e. quae sunt probabilia "respondenti" i.e. addiscenti (et per hoc dialectica disputatio excluditur). Sic ergo habemus plenam et perfectam <notitiam> demonstrativa³ disputationis definitionis expositione quae huiusmodi est: "Demonstrativa disputatio est quae syllogizat ex propriis disciplinae alicuius principiis et non ex hiis quae videntur respondenti."

Sed quoniam quaedam demonstrativa disputatio syllogizat ex uno solo principio et non ex pluribus, videtur illa definitio⁴ esse deminuta.

Ad quod dicet aliquis sic esse intelligendum: demonstrativa disputation est quae syllogizat ex propriis principiis vel ex uno principio, sed non fit vis in numero.

Item,⁵ obicitur quod quaedam demonstratio⁶ est quae non fit ex principio vel ex principiis, sed ex eis quae habent cognitionem per principia vel sub principiis continentur. Unde Aristoteles in primo Topicorum ait:^b "Demonstratio est syllogismus qui fit ex primis et veris vel ex talibus quae <per aliqua prima et vera> eius cognitionis quae circa ipsa est⁷ principium sumpseri<n>t."

Ad quod dicendum est quod duo sunt modi demonstrativa disciplinae; unus qui syllogizat ex principio vel principiis, cui proprie dicta definitio est assignata; alter vero syllogizat ex \h/is quae per principia habent <principium> cognitionis; utrumque quorum modorum continet descriptio posita ab Aristotele in Topicis.

1. determinatum] vel fort. declaratum P.

2. syllogizat] syllogizet P.

3. demonstrativa] demonstrationem P.

4. definitio] disputatio vel dispositio P.

5. Item] Cum P.

6. demonstratio] demons() P, i.e. demonstratio vel demonstrativa

7. ipsa est] inv. P.

a. Cf. Arist. SE 2 165b1-2; AL VI.1-3: 7.8-10 "doctrinales quidem quae ex propriis principiis cuiusque disciplinae et non ex his quae respondentи videntur syllogizant".

b. Arist. Top. 1.1 100a27-29; AL V.1-3: 5.10-13 "Demonstratio ergo est quando ex veris et primis syllogismus erit, aut ex talibus quae per aliqua prima et vera eius quae circa ipsa est cognitionis principium sumpserint."

Item, demonstratio est syllogismus faciens scire; dialectica vero disputatio est syllogismus faciens /11vA/ credere tantum; sophistica vero tantum opinari.

De demonstrativa itaque disputatione sufficienter dictum est. Dialectica vero disputatio est syllogismus contradictionis, id est qui syllogizat contradictionem alicuius propositionis iam syllogizatae vel ab adversario simpli-citer concessae ex probabilibus.

Probabilia^a vero sunt omnibus, ut ‘bonum est appetibile’; vel pluribus, ut ‘prudentiam esse appetibiliorem divitiis’ et ‘animam esse honorabilem corpore’; vel sapientibus, et his vel omnibus, ut ‘nihil ex nihilo fieri’; vel pluribus, ut ‘virtutem per se esse appetibilem’ et ‘felicitatem a virtute fieri’; \probatissimis autem et probabilioribus probabilia sunt <ut> ‘ali-quod¹ corpus esse quintum’, ut visum est Aristoteli, ‘animam esse im-mortalem’, ut visum est Platoni/² [est Platoni]. Praeterea illud attenden-dum est quod probabile differt a falso eo quod falsum sumit iudicium a re ipsa, probabile vero ab hominum opinionibus.

<De> demonstrativa et dialectica disputatione hactenus dictum est, a-modo de temptativa dicamus. Temptativa vero disputatio est quae ex his quae videntur principia, non sunt autem, syllogizat, vel quae ex principiis vel apparentibus principiis syllogizare videtur cum non syllogizet.

Et quoniam nec ex principiis nec ex his quae continentur sub principiis syllogizat, a demonstrativa disciplina separatur. Item, quoniam nec ex probabilibus nec ex apparentibus probabilibus, a dialectica et a sophistica disputatione differt. Sic ergo temptativa disputatio ab omnibus aliis dif-fert disputationibus, quod manifeste docet Aristoteles in primo Topicorum dicens:^b "Praeter omnes qui dicti sunt syllogismos fiunt paralogismi ex his quae sunt convenientia circa alias disciplinas. Videtur autem modus hic differre a praedictis. Nam nec ex veris et primis nec ex probabilibus syllogizat falsigraphus." Sed probabilem alia sunt probabilia simpliciter,

1. aliquod] quodlibet P.

2. probatissimis - visum est Platoni P in mg., eisdem vel fere eisdem verbis in contextu deletis (deleta discernuntur haec: probatissimis autem(?) et probabilioribus probabilia quintum ut visum est animam immortalem(?) esse(?) ut visum)

a. Ad paragraphum de probabilibus, qui ex Alex. Top. (CAG 2.2: 19) originem dicit, videsis CIMAGL 34: XLI.

b. Arist. Top. 1.1 101a5-10; AL V.1-3: 6.12-17 "Amplius autem praeter omnes qui dicti sunt syllogismos ex his quae sunt circa alias disciplinas convenientia fiunt paralogismi, quem-admodum in geometria et huic cognatis accidit haberi. Videtur autem modus hic differre praedictis syllogismis; nam neque ex veris et primis syllogizat falsigraphus neque ex probabilibus."

ex quibus est temptativa (quid autem sit probabile simpliciter dictum est); probabile vero alicui dicitur quod videtur unicuique artifici secundum propriam facultatem ut medico de medicina, geometro de geometria, et praeterea quod videtur ei cum quo sermo conseritur, in quo nihil attinet verum falsumve sit, dum tantum verisimilitudinem teneat.^a Versatur autem haec disputatio circa unamquamque disciplinam causa reprehendendi illos qui simulant se habere scientiam illius ipsius disciplinae et causa studiandi quatenus ipsi perspicaciores sint virtutum quae in eis sunt, ut in geometria accedit et huic [[est]] cognatis.^b

In geometria^c enim temptator probare nititur quod unum latus trianguli aequale sit duobus vel etiam maius positis duobus /11vB/ principiis, quorum unum est ab omni punto et spatio circulum circumscribi. His ergo imitatis temptator paralogizat¹ unum <latus> esse aequale duobus <a capitibus rectae lineae ad punctum in medio positum circumscriptis duobus> semicirculis² et triangulo elevato a centris semicirculorum³ ad t[r]actum eorundem. Quod vero unum latus maius sit duobus paralogizat temptator duobus semicirculis circumscriptis a capitibus rectae lineae ad duo puncta in medio iuxta se posita et triangulo similiter erecto⁴ a centris semicirculorum a<d> tactu<m> eorum. Sic ergo temptator paralogismum facit eo quod semicirculos circumscribit non ut oportet et lineas perducit non sicut producenda sunt.^d

In logicis vero solent huiusmodi ponи exemplа: 'Si aliquid removetur ab aliquo universaliter et aliud⁵ <praedicatur> de eodem universaliter, pri-
mum praedicatum removetur a secundo praedicato particulariter; sed ani-
mal praedicatur de asino universaliter et homo removetur ab eodem uni-

1. paralogizat] paralogizare P.

2. semicirculis] -us P.

3. semicirc-] semicirc- P, et sic ter infra.

4. erecto] eretto P.

5. aliud] illud P.

a. probabile vero - teneat] ex Boeth. Diff. Top. I, PL 64: 1180C-D "Probabile vero est quod videtur vel omnibus vel pluribus vel sapientibus, et his vel omnibus vel pluribus vel maxime notis atque praecipuis, vel quod unicuique artifici secundum propriam facultatem, ut de medicina medico, gubernatori de navibus gubernandis, id praeterea quod videtur ei cum quo sermo conseritur, vel ipsi qui iudicat, in quo nihil attinet verum falsumve sit argumentum, si tantum verisimilitudinem teneat."

b. ut - cognatis] Ex Arist. Top. 1.1 101a7-8, AL V.1-3: 6.14, quem locum in nota praecedenti descriptsimus.

c. Exempla pseudo-geometrica ("falsigraphica") ex Alex. Top. (CAG 2.2) 23-25. Cf. Summam Sophisticorum Elenchorum, LM I: 278.

d. paralogismum facit - ducendae sunt] ex Arist. Top. 1.1 101a15-17; AL V.1-3: 6.21-23 "Nam in eo quod aut semicirculos describit non ut oportet aut lineas alias dicit non ut ducendae sunt, paralogismum facit".

versaliter; ergo [[quare]] animal removetur ab homine particulariter'. Hic enim temptator usus est principio, sed eius inconvenientem facit assignationem. Item, 'si aliquid praedicatur de aliquo universaliter et aliud removetur ab eodem universaliter, primum praedicatum a secundo praedicato particulariter removetur; sed animal praedicatur de asino universaliter, et homo removetur ab asino universaliter; ergo animal ab homine particulariter removetur'. Hic enim principio <apparenti> usus est eo quod <***>.

Definit ergo temptativam Aristoteles disputationem hoc modo:^a "Temptativa disputatio est quae fit ex his quae videntur respondenti" (subintelligendum est 'principia'), "cum non sint principia" (quantum ad unum modum temptativorum syllogismorum) "ex his quae necessarium est scire ei qui simulat se scire scientiam" (id est ex principiis, quantum ad alterum; oportet enim eum qui simulat se habere scientiam alicuius disciplinae saltem eius principia scire).

Litigiosam disputationem ultimo definit Aristoteles, quam ad ultimum reservavit, quoniam circa eam plus erat immoratus et de ea principaliter intendebat. Est autem litigiosa disputatio quae ex his quae videntur probabilia, non sunt autem, syllogizat, vel ex probabilibus sive ex apparentibus probabilibus, id est ⁺aperientibus.^b Sunt igitur duo modi litigiosae disputationis, de quibus quoniam satis dictum est, ad alia transeamus. Illud tamen notandum est quod descriptio litigiosae disputationis quam hoc loco Aristoteles ponit his verbis dicens^b "litigiosa disputatio est quae syllogizat ex his quae videntur probabilia, non sunt autem" tantum habet convenire disputationi peccatum in materia et non in forma habenti. Hoc autem idcirco ab eo fortasse factum est quia in hoc opere de iudicio materiae intendebat et non de iudicio formae, de quo satis egerat in libro Analyticorum.

De predicta divisione quaesitum est cuiusmodi sit, et an sit sufficiens et per opposita.

Quidam dicunt eam esse generis in species. Quos errare manifestum est ex eo quod divisum [est] removetur particulariter ab uno dividentium, quoniam quaedam¹ litigiosa disputatio disputatio non est, id est quidam sophisticus syllogismus syllogismus non est, ut ille qui habet peccatum in forma.

1. quaedam] quod P.

a. Cf. Arist. SE 2 165b4-6, AL VI.1-3: 7.12-13 "temptativae vero quae ex his quae videntur respondenti, et necessarium est scire ei qui simulat habere scientiam."

b. Arist. SE 2 165b7-8. AL VI.1-3 7.14-15 "litigiosae vero quae ex his quae videntur probabilia, non sunt autem, syllogizant".

Alii vero melius dixerunt eam esse subiecti in accidentia vel tamquam generis in species.

Sed non videtur sufficiens eo quod non comprehendat hypotheticos syllogismos. Quod autem hypotheticos non comprehendat videtur ex eo quod Aristoteles numquam eorum doctrinam constituit; dicit tamen Tullius [quod] quod locus ab antecedentibus¹ et consequentibus et repugnantibus <pro>prius est dialecticorum,^a deinde enumeratis /12rA/ septem modis hypotheticorum syllogismorum supponit² "in his fere tota dialectica consistit."^b

Item, apodictici quidam fiunt ex principiis, quidam ex probabilibus syllogiza<n>t. Merito ergo quidam demonstrativi, quidam dialectici nominantur. Unde Boethius^c quasdam hypotheticas dicit esse utiles ad demonstrationes, et auctores frequenter ubi supponunt exempla demonstrativo et dialectico³ syllogismo hypotheticos subiiciunt syllogismos.

Nec etiam omnes categorici sub praedicta divisione comprehendendi videntur, veluti illi qui deducunt⁴ ad impossibile; verbi gratia 'omne lignum est animal, et omnis lapis lignum, ergo omnis lapis est animal.' Quem et huic similes si quis deneget esse syllogismos, oportebit eum confiteri nullum secundae vel tertiae figurae in syllogismos primae per impossibile resolvi.

Item, non vide[n]tur fieri per opposita quoniam eadem sunt principia et probabilia, quocirca ex his oratio syllogistica et demonstrativa et dialectica dicitur.

Item, medio termino⁵ accepto aequivoce fit litigiosus syllogismus, eodem modo recepto⁶ fit dialecticus.

1. antecedentibus] accidentibus P.

2. supponit] subiungit vel subdit **malimus**.

3. demonstrativo et dialectico] demonstrativa et diale. P.

4. deducunt] dederunt P.

5. termino] tertio P.

6. recepto] accepto **malimus** : recepta P.

a. Cic. Top. 12.53

b. Cf. Cic. Top. 14.57. Boeth. In Cic. Top. V, p. 367 Orelli "Atque in his, inquit, omnis fere est dialectica".

c. Boeth. Hyp. Syll. I.iii.7, p. 220 Obertello: "Sunt autem aliae hypotheticae propositiones in quibus et consequentia necessaria reperitur, et ipsius consequentiae causam terminorum positio facit, hoc modo: 'si terra fuerit obiectus, defectio lunae consequitur'. Hic enim consequentia rata est, et idcirco defectio lunae consequitur, quia terrae intervenit obiectus. Istae igitur sunt propositiones certae atque utiles ad demonstrationem."

Item,^a si syllogismus fit mixtus, a quibus~~<dam>~~ iudicatur secundum maiorem propositionem, sed potius ~~<debet>~~ iudicari secundum deteriorem. Est enim deterior sophistica probabili, et ipsa probabilis demonstrativa.

Praedicta ergo divisio non sufficiens nec per opposita fieri videtur. Unde Aristoteles reprehensibilis est. Hoc modo reprehensurus est enim eos¹ qui dividebant orationes in eas quae sunt ad nomen et ad intellectum.^b

Ad quod dicendum est vel quod non reprehendit divisionem illorum sed per divisionem redarguit eos arbitrantes illam divisionem esse sufficientem et per opposita[m]; vel, quod melius est, praedicta enumeratio non \est/ proposita ab Aristotele ut divisio sed ut enumeratio.

Quidam^c tamen sub ea omnem argumentationem nituntur comprehendor, 'disputationem' pro "argumentatione" et 'syllogizare' pro "argumentari" exponentes.

C.3 165b12. Executa divisione disputationum et assumpta litigiosa disputatione de qua principaliter intendit, Aristoteles ea enumerat circa quae decertant et corrixcantur sophistae. Sunt illa quinque: redargutio, falsum, inopinabile, soloecismus, et nugari, quae a quibusdam dicuntur esse species sophisticæ disputationis. Alii dicunt ea[m] esse partes sophisticæ artis, veluti inventio, dispositio et memoria, elocutio etc. dicuntur esse partes artis rhetori[al]cae. Vel, quod melius est, dicendum est esse fines sive metas ad quas tendunt sophistae in sophisticæ disputatione, quemadmodum iustum, utile, honestum sunt fines ad quos tendunt causidici in orationibus suis.

Si autem redargutio finis est sophistæ, cum eadem sit finis dialectici, idem erit finis dialectici et sophistæ; quod² videtur esse inconveniens.

Ad quod respondendum est quod ad eundem finem sophistæ et dialectici tendunt, sed diversis modis; iste ex probabilibus, ille ex sophisticis hunc finem exsequitur. Vel, quod melius est, redargutio est praecipuus et principalis finis dialectici, cui collocata sunt quaedam remedia; si enim non potest ducere aliquem ad redargutionem, saltem ducat eum ad falsum vel ad inopinabile vel ad soloecismum vel ad nugari. Similiter sophistæ [[et]] praecipuus et principalis finis videri ducere ad redargutionem cui etiam coll<oc>ata sunt in remedium videri ducere ad falsum vel ad inopi-

1. enim eos] cum eis P.

2. quod] vel P.

a. Cum hoc paragrapho cf. Anon. Aurel. I, CIMAGL 34: 63.

b. Arist. SE 10 170b12sqq.

c. Cf. Summam SE, LM I: 277.29-30.

nabile, et similiter in aliis duobus. /12rB/ Unde Aristoteles praedictis enumeratis corrigit se consequenter dicens^a "et cum non sit videtur esse singulum¹ horum."

Notandum autem quod nomen 'redargutio' duplicum habet significationem. Unam communem secundum quam redargutio reprehensio dicitur; redarguere enim reprehendere est. Aliam specialem ex qua aliquis dicitur redargutus esse cui argumento probatum est contrarium concessso contrario, et secundum hanc significationem <sumitur hic.

Ad falsum ducere est cogere² aliquem concedere manifeste falsum sive sit contrarium concess[i]o sive non, in quo differt a redargutione.

Ad inopinabile vero ducitur quis quando cogi<tur> concedere contrarium audientium opinionibus sive verum sive falsum sit sive contrarium concessso sive non, in quo differt a falso et a redargutione.

Quid sit soloecismus manifestum est.

Nugari vero est idem frequenter dicere significatione vel voce et significatione, ut 'homo animal' 'homo risibile.' Voce quando eadem vox bis ponitur vel amplius. Quod qualiter fiat docet Aristoteles in libro Peri hermeneias dicens:^b "Si³ quaecumque divisim praedicantur coniunctim praedicantur, ut⁴ 'homo' et 'albus' praedicantur divisim de eodem, ergo et coniunctim, ergo aliquid est homo albus albus et ita usque <in> infinitum."

Praemittitur autem redargutio ceteris eo quod maius et superius sit aliis; falsum vero inopinabili quoniam maius est ducere ad manifestum falsum. Alia duo, scilicet soloecismus et nugatio, postponuntur quia raro ducit<ur> adversarius ad aliquem illorum, immo numquam ducendus est si aliquem ali[ajorum] possumus consequi, potius enim ibi redargendus est opponens quam respondens. Quare autem alterum alteri praemittatur causa est alterum alteri necessarium p[re]poni.

C.4 165b23. Enumeratis illis circa quae decertant sophistae de singulis agit eo ordine quo enumeravit⁵ Aristoteles, et primo de redargutione.

1. singulum] plurimum P, ut videtur.

2. sumitur - cogere] exempli gratia addidimus.

3. si] sed P, ut videtur.

4. ut] est P.

5. enumeravit] enumerant P.

a. Arist. SE 3 165b17-18; AL VI.1-3: 7.23-24 "aut quod non sit, sed quod videatur esse singulum horum".

b. Arist. Int. 11 20b36-40. Trl. Boethii AL II.1-2: 24.1-5 "Si enim, quoniam alterutrum dicitur, et utrumque dicitur, multa et inconvenientia erunt. De homine enim et 'hominem' verum est dicere et 'album', quare et omne; rursus, si album, et omne, quare erit homo albus <albus, et> hoc in infinitum."

Sed redargutionum alia est vera, alia apprens. Vera quae fit vero elencho, apprens quae fit sophistico elencho. Sophisticorum \autem/ elenchorum alii sunt circa voces alii sunt circa res. Circa voces dicuntur esse illi qui habent causam fallendi in vocibus; circa res vero illi qui habent principium et occasionem fallendi in rebus; sed de iis posterius, de his qui sunt in dictione prius tractat Aristoteles.

Quos in sex modos dividit: eorum enim alii fiunt secundum aequivocationem, alii secundum amphiboliam, alii secundum compositionem, alii secundum divisionem, alii secundum accentum, alii secundum figuram dictionis.

Quam partitionem esse sufficientem probari dicit¹ Aristoteles syllogismo et inductione.^a Inductione hoc modo: 'Omne sophisma secundum amphiboliam fit aliquo modorum praedictorum sex, omne sophisma secundum aequivocationem fit aliquo praedictorum modorum sex, et sic in reliquis quattuor, ergo omne sophisma secundum dictionem fit aliquo sex modorum.' Syllogismo² vero hoc modo: 'Omne sophisma quod fit secundum id quod non eadem eisdem nominibus vel orationibus significantur, fit aliquo praedictorum sex modorum; sed omne sophisma secundum dictionem fit secundum hoc quod non eadem eisdem nominibus vel orationibus significantur; ergo omne sophisma secundum dictionem fit aliquo sex praedictorum modorum.' Sed minor propositio huius syllogismi probatur hoc modo: 'Omne sophisma quod fit secundum malitiam prolationis, fit secundum id quod non eadem eisdem nominibus vel orationibus <significantur>; sed omne sophisma secundum dictionem fit secundum malitiam prolationis; ergo <omne> sophisma secundum dictionem fit secundum id quod non eadem eisdem nominibus vel orationibus significantur.' Maior autem propositio sic probatur: 'Omne sophisma quod secundum duplex fit, <fit> aliquo praedictorum sex modorum; ergo omne sophisma quod fit secundum id quod non eadem /12vA/ eisdem nominibus vel orationibus significantur, fit aliquo praedictorum sex modorum.'

Sed duplia tribus modis dicuntur, actu scilicet, potentia et phantasia. Dicuntur actu duplia ea quae sunt secundum aequivocationem et amphiboliam, quoniam actu ipso plura significant. Sed quae sunt secundum compositionem et divisionem et accentum potentia duplia sunt, actu enim unum significant, +sed plura eis quoquo modo intelliguntur+. Ea vero

1. dicit] debet P.

2. syllogismo] solutio P, ut videtur.

a. Ad sequentia videas "Alex." SE Frgm. 165b27,A; cf. CIMALG 34: XXXIIsq.

quae secundum figuram dictionis sunt, sola phantasia dicuntur multiplicia, ut ‘metuere’ et ‘timere’ cum habeant significare passionem, ex vocis similitudine quam habent cum significantibus actionem appetit ea significare actionem, et hoc fit phantasia id est apparitione. Sed Aristoteles maiorem propositionem praedicti syllogismi ponens, minorem vero et conclusionem et secundarios syllogismos praetermittens, multam nobis reliquit incertitudinem.

C.4 165b30. Posita divisione sive partitione paralogismorum in dictione, eos aggreditur tractare Aristoteles, et primo paralogismum ab aequivocatione. Secundum¹ aequivocationem primo dividitur, est enim levissimus et uberrimus, nam quibus modis dividitur aequivocatio, eisdem modis paralogismus ab aequivocatione. Sed aequivocatio primo dividitur secundum septem partes orationis, deinde secundum accidentia unius<cuiusque> partis. Item, aequivocationum alia est casu, alia est consilio: casu, ut in Alessandro Magno et in Alexandre filio Priami, quibus hoc nomen ‘Alexander’ est impositum casu. Quattuor sunt species aequivocationis quae fit consilio: alia enim sunt aequivoca ex similitudine, ut homo pictus, homo verus sub hoc nomine ‘homo’; alia ex proportione, ut unitas et punctum sub principio; alia descendunt ab uno principio, ut medicin<a> ferramentum et medicinale pulmentum a² medicina; alia referuntur ad unum, ut esca salutaris et vectatio salubris, id est ad salutem. Rursus videtur et alias esse modus aequivocationis secundum translationem; translationum autem alia fit causa necessitatis, alia causa urbanitatis. Causa necessitatis fit translatio quando aliquod vocabulum a re habente nomen ad aliam³ rem quae nomine indiget transumitur, ut hoc nomen ‘os’ ab ore animalis ad os putei vel calcei, vel ‘pes’ a pede hominis montis ad pedem transumitur, et tunc ista translatio aequivocationis retinet proprietatem. Causa vero urbanitatis, ut si quis hoc nomen ‘auriga’ ab illo qui regit currum ad gubernatorem /12vB/ navis transferat, et haec translatio fit gratia ornatus tantum, quae in aequivocatione non recipitur.

Sed paralogismorum ab aequivocatione alii habent aequivocationem in medio termino, alii in maiori, alii in minori extremitate. Alii habent partem termini aequivoca<m> et non terminum, alii nec partem termini nec terminum. Quorum exempla subcere congruum duxi:

Paralogismi habentes aequivocationem in medio termino huiusmodi sunt: ‘omnis canis est latrabilis, sed quaedam marina belua est canis, ergo

1. secundum] sed P.

2. a] et P.

3. aliam rem] aliud nomen P.

quaedam marina belua est latrabilis'; item, 'omni castanea est arbor, sed quidam fructus est <castanea, ergo quidam fructus est> arbor'; similiter, 'omnis populus est substantia, sed quaedam aggregatio hominum est populus, ergo est substantia'.

In maiori vero extremitate aequivocationem habens paralogismus est ut si dicatur, 'omnis casus est inopinatus rei eventus [[ergo nullus casus est genitivus]], sed nullus genitivus est inopinatus rei eventus, ergo nullus genitivus est casus'. In minori <extremitate habens> aequivocatione<m>, ut cum dicitur 'nullus genitivus est inopinatus rei eventus, sed omnis casus est inopinatus rei eventus, ergo nullus casus est genitivus'.

Qui vero habet partem termini aequivocam et non terminum fit hoc modo: 'omnis homo videt populum, Socrates est homo, ergo videt populum'; iste enim terminus 'videt populum' non est aequivocus, sed 'populum' quod est eius pars.

Item, qui nec terminum nec partem termini habet aequivocam talis est: 'quicquid possibile est esse possibile est non esse, sed caelum possibile est esse, ergo caelum possibile est non esse'; in hoc autem [[termino]] paralogismo 'possibile' nec pars termini nec terminus est, et aequivoce sumitur, quod docet Aristoteles in libro Perihermeneias.^a

C.4 165b30. Dictum est qualiter fiant paralogismi ab aequivocatione. Exempla autem quae ponit Aristoteles huiusmodi sunt: 'omnes grammatici discunt, sed scientes sunt grammatici, ergo scientes discunt'; 'discere' enim aequivocum est ad intelligere disciplinam et accipere eam; vel (quod minus latine dictum est) ad accipere disciplinam, quod pertinet ad discipulum, et ad tradere disciplinam, quod pertinet ad magistrum. Quod omne¹ consonat vulgari nostro, appetat.

Item, 'omnia expedientia sunt bona, sed quaedam mala sunt expedientia, ergo quaedam mala sunt bona'. 'Expediens' enim duplarem habet significationem in una quarum valet idem quod 'bonum', secundum quam significationem ponitur in prima propositione; in alia vero significatione valet quantum 'proficiens'² sive 'utile', secundum quam dictum est quaedam mala expedientia, ut conburi malum et incidi.

Rursus, 'quicumque surgebat stat, <sed sedens surgebat, ergo sedens stat.>' In quo notandum est quod non solum dictio secundum principalem

1. omne] fort. corruptum.

2. proficiens] perficiens P.

a. Cf. Arist. Int. 12

significationem sed secundum secundariam dicitur¹ aequivoca. Nam cum hoc participium ‘sedens’ quemadmodum et alia participia unam solam habeat² significationem, habet autem consignificare /13rA/ praesens et praeteritum tempus ex adiunctis. In assumptione enim cum dicitur ‘sedens surgebat’ ex adiunctione verbi praeteriti temporis consignificat praeteritum tempus; in conclusione vero quae est ‘sedens stat’ <ex> adiunctione verbi praesentis temporis consignificat praesens tempus. Sic ergo hoc participium ‘sedens’ ex consignificatione diversa temporum est aequivocum.

Sed obicit³ aliquis quod eadem [o]ratione omnia nomina declinabilia, [omnia verba,] omnia participia et pronomina aequivoca sunt: habent enim consignificare diversa genera, diversos casus, diversos numeros et cetera accidentia nominis.

Cui respondendum est quod si eadem dictio habeat consignificare diversa genera in eadem terminatione, in ea aequivoca est, vel diversos casus vel numeros. Inde vero manifestum est paralogismos in quibus termini mutant significationem ex adiunctis ad aequivocationem referri. Ut si dicam ‘omne simplex caret partibus, sed quaedam propositio est simplex, ergo quaedam propositio caret partibus.’ Item, ‘omne universale praedicatur de pluribus, hoc signum est universale, ergo praedicatur de pluribus.’ Item, ‘omne verum est dictum, sed quoddam argumentum est verum, ergo quoddam argumentum est dictum.’ Rursus, ‘omnis homo vivit, sed quidam homo est mortuus, ergo quoddam mortuum vivit’. Sed in illa propositione ‘homo’ hoc nomen ex adiunctione <verbi> praesentis temporis tantum extendit appellationem hominibus qui modo sunt. In assumptione vero ex adiunctione participii praeteriti temporis habet communem appellationem ad homines qui sunt et qui fuerunt; itaque hoc nomen homo dissimiliter ibi accipitur, non tamen ibi est aequivocum. Eadem solutio est in istis paralogismis: ‘nihil quod sit est futurum, sed quidlibet est, ergo nihil est futurum’; item, ‘quicquid est erit non Antichristus, sed quidlibet est, ergo nihil erit Antichristus.’ Sed dubium est an huiusmodi paralogismus sit⁴ secundum aequivocationem: ‘omnis homo est animal,⁵ sed hoc est homo, ergo est animal’ in assumptione facta demonstratione ad homines, in conclusione ad lignum; quod in disputatione disquiratur.

C. 4 166ab. Quoniam⁶ facilis est transitus de uno simili ad aliud simile, [§] post primum modum paralogismorum, qui fiunt secundum aequivo-

1. dicitur] dicuntur P.

2. habeat] habent P, ut videtur.

3. obicit] obtinet P.

4. sit] vel fit P.

5. animal] homo P.

6. quoniam] lectio incerta P.

cationem, congruo ordine Aristoteles tractat de illis qui fiunt secundum amphiboliam. 'Amphibolia' autem sive 'amphibologia' graece "ambiguitas" dicitur latine. In<de> amphibolia sive amphibologia ambigua oratio nuncupatur. Non vero idem est ambigua oratio et dubitabilis: huiusmodi enim propositiones 'homo non est in Francia' 'vinum¹ non est in [[Gallia]] Anglia' dubitabiles sunt, quoniam possunt trahi in universales et in particulares, sed non sunt ambiguæ.

Sed amphibolarum orationum aliae sunt multiplices ex diversa constructione, aliae ex diversa relatione, quod sequentia exempla docebunt. /13rB/ Verbi gratia, ex diversa constructione fiunt paralogismi secundum amphiboliam hoc modo: 'quoscumque possibile est vincere Aeacida, illos potest vincere Aeacida²; ergo Romanos potest vincere Aeacides'. Item, 'si verum est lupum comedere canem, lupum comedit canis; sed³ verum est lupum comedere canem; ergo lupum comedit canis.' [Item] In utroque istorum paralogismorum verbum construitur cum duobus accusativis, cum uno transitive, cum altero intransitive. Cum enim dico 'Romanos possibile est vincere Aeacida', si ita intelligatur "possibile est quod Romani vincant Aeacida", hoc verbum 'vincere' construitur transitive cum hoc accusativo 'Aeacida', cum 'Romanos' intransitive; in hac significatione vera est propositio. Si vero⁴ ita intelligatur 'Romanos possibile est⁵ vincere Aeacida' id est "possibile est quod Romanos vinca[n]t Aeacides", hoc modo intellecta hoc verbum 'vincere' construitur cum accusativo 'Romanos' transitive, cum 'Aeacida' intransitive, et est falsa et impossibilis. Eodem modo dicendum est de secundo paralogismo, hoc scilicet 'si verum est lupum comedere canem, lupum comedit canis etc.' Rursus, 'si est verum aliquem esse album caput, aliquis est album caput; sed verum est aliquem esse album caput, ergo aliquis est album caput.' In huiusmodi paralogismi⁶ propositione et assumptione est multiplicitas ex diversa ratione construendi; nam cum dico 'verum est aliquem esse album caput', si hoc nomen 'album' preeponatur huic nomini 'caput' et construitur cum hoc verbo 'esse', vera est propositio; si vero postponatur illi nomini 'caput', falsa est.

Qui vero ex diversa relatione fiunt paralogismi sic se habent: "si aliqua⁷ praedicantur de se, unum eorum praedicatur de reliquo; ergo si⁸

1. vinum] unum P.

2. Aeacida] Aeacides malimus.

3. sed] si P.

4. vero] id P.

5. possibile est] possunt P, ut videtur.

6. paralogismi] paralogismos P.

7. si aliqua] lectio incerta P.

8. ergo si] item ut P.

hoc praedicabile ‘homo’ praedicatur de aliquo¹ individuo et ista duo praedicabilia <‘animal’> ‘asinus’ praedicantur de eodem, ista tria praedicabilia praedicantur de eodem, ergo ista tria de ‘eodem’².” Quod falsum est, quoniam cum dicitur “ista duo ‘animal’ ‘asinus’ praedicantur de eodem”, si fiat relatio a<d> praemissum falsa est propositio; si vero ita dicatur ‘ista praedicantur de eodem’ id est “unum praedicatur de illo de quo reliquum,” vera est propositio. Item, ‘quicumque diligunt se, illi sunt amici; sed inimici diligunt se; ergo inimici sunt amici’. Cum enim dicitur ‘inimici diligunt se’, si ita intelligatur: id est “quicumque diligit se”, verum est; sed³ si sic “unus diligit reliquum”, falsum est. Et fortasse et alii apparebunt modi amphiboliae paralogismorum, sed qui maxime dicunt<ur> hii sunt.

Exempla paralogismorum qui fiunt secundum amphiboliam manifesta sunt. Quae vero ab Aristotele ponuntur sic se habent: /13vA/⁴ ‘omnes pugnantes sunt inimici; sed⁵ verum est me velle accipere pugnantes, ergo verum est me velle accipere inimicos’. In assumptione et conclusione est multiplicitas huius paralogismi secundum amphiboliam ex eo quod hoc verbum ‘accipere’⁶ potest construi cum utroque accusativo transitive et intransitive;⁷ si enim ita intelligatur ‘verum est me velle accipere pugnantes’ id est “verum est quod vellem capere inimicos”, hoc verbum ‘capere’ construitur cum hoc accusativo ‘inimicos’ transitive et <cum> hoc ‘me’ intransitive; sin autem sic dicatur ‘verum est me velle capere inimicos’ id est “\verum est/ quod inimici volunt me capere”, illud verbum <‘capere’> construitur transitive cum hoc accusativo ‘me’, cum reliquo intransitive.

Item, ‘quod aliquis scit, hoc scit; sed aliquis scit grammaticam; ergo grammatica scit’. In hac propositione ‘quod aliquis scit hoc scit’ illud pronomen ‘hoc’ potest esse nominativi et accusativi casus; si sit accusativi casus, vera est propositio et recipienda; si vero nominativi, falsa est et neganda.

Item, ‘quod aliquis videt, hoc videt; sed aliquis videt lapidem; ergo lapis videt.’ Idem est iudicium huius et praedicti paralogismi.

1. aliquo] aliquid P, ut videtur.

2. eodem] an se scribendum?

3. sed] vel P.

4. In mg. sup. manu correctrici haec notula, nobis incomprehensibilis, extat: vera est per ydioprihem(?) falsa per aleon(?)

5. sed] si P.

6. accipere] vincere P.

7. intransitive] cum neutro P.

Item, 'quod tu dicis esse hoc tu dicis esse; sed tu dicis lapidem esse; ergo tu dicis lapidem esse lapidem'. In hac propositione 'quod tu dicis esse hoc tu dicis esse' est multiplicitas ex eo quod hoc pronomen 'hoc' potest intelligi praepositum et suppositum huic verbo 'esse'; si intelligatur esse praepositum, propositio est vera; si suppositum falsa. Si vero aliter inveniatur conclusio, vitium est scripturae, quia¹ non est conveniens paralogismum² qui est ab amphibolia soloecismum concludere - qui formatur hoc modo: 'quod tu dicis esse hoc tu dicis esse, sed tu dicis lapidem esse, ergo tu dicis lapis esse'; cum enim dicitur 'quod tu dicis esse hoc tu dicis esse,' si hoc pronomen 'hoc' sit accusativi casus et verbo praepositum,³ ut dictum est, verum est; si vero nominativi, soloecismus est.

Rursus, 'contingit omnem hominem dicere, sed omne tacens est homo, ergo contingit tacentem dicere', quae conclusio multipliciter potest intelligi. Hoc modo intellecta 'contingit tacentem dicere' id est "contingit quod tacens dicat vel loquatur," falsa est propositio. Sed⁴ sic 'contingit tacentem dicere' id est [contingit tacentem dicere, id est] "dictione vel locutione tacentem significare," vera est propositio.

Assignatis propriis responsionibus paralogismorum aequivocationi[bus] et amphiboliae, de communibus aliquid a n<o>bis dicendum est. Communium autem aliae sunt verae, aliae sunt apparentes et sophist<ic>ae, quas quandoque magis oportet ferre contra litigiosos⁵ quam alias. Notandum autem est quod multiplicitum propositionum aliae sunt verae tantum, aliae falsae tantum, aliae verae et falsae; sed si multiplex propositio tantum vera ab interrogante proponatur, illa simpliciter concedenda; si vero tantum falsa, simpliciter est neganda, nisi sit probabilis; si autem multiplex propositio vera et falsa interrogetur, non est pigritandum dividere. Sophisticus autem modus respondendi est quando tali propositione inducta, neget vel roget eam sibi respondens probari; quae si probata fuerit concedatur; si vero postea assumatur ad aliud probandum, neget, quoniam dissimiliter accipi potest; et sic numquam poterit finem exequi adversarius.

C.4 166a14. Quoniam aequivocatio et amphibolia similes sunt, earum coniunctum tres modos enumerat⁶ Aristoteles, quorum duo modi communes sunt aequivocationis et amphiboliae, tertius vero proprius⁷ est amphiboliae.

1. quia] vel P.
2. paralogismum] paralogismus P.
3. praepositum] praeposito P.
4. sed] vel P.
5. litigiosos] litigiosas P.
6. enumerat] enumerans P.
7. proprius] proprium P.

Est ergo primus modus quando nomen vel /13vB/ oratio principaliter plura habe[n]t significare, nomen quidem ut 'piscis' 'canis', oratio vero plura significat ut 'aio te Aeacida Romanos vincere posse' et haec 'video lupum comedere canem.'

Secundus autem modus est quando nomen vel oratio unum solum principaliter significat, aliud vero ex accommodatione ad usu<m>, id est ex translatione. Nomen vero transfertur, ut cum dicitur 'pes' de [[mot]] pede montis vel navis, vel 'os' de ore putei vel calcei. Oratio vero transfertur, ut haec 'Homerus est poeta' et 'tyrannus vivit in filiis suis'.^a Cum enim haec oratio 'Homerus est poeta', unam solam habeat principalem significationem, in qua est falsa, transsumitur ad aliud significandum, ut talis sit sensus eius orationis 'Homerus est poeta': "poesis Homeri est." Similiter de secunda oratione dicendum est. Multae etiam aliae orationes similiter his se habent, ut haec 'ego mentior' principaliter¹ significat me mentiri, quod est falsum, transsumitur vero ut sic dicatur: 'ego mentior' id est "ego mentitus sum vel fui modo." Similiter et haec 'pluit nunc' vera est in sua significatione sive pluat \hic/ sive [[non]] alibi, ex accommodatione vero ad usum apud nos non dicitur vera nisi pluat hic.

Tertius modus est qui proprius² est amphiboliae. Fit quando oratio plura significat, et tamen utraque dictio illius orationis unam habet significationem, ut 'dolum vitri'; haec enim plures habet significationes, et tamen utraque dictionum³ in illa positarum unam habet significationem; potest enim talis esse significatio: 'dolum vitri' id est "de vitro", vel talis: "plenum vitro". Similiter 'vas argenti' id est "de argento" vel "plenum de argento". Aristoteles ponit in exemplo hanc orationem 'scit saeculum', sed si hoc nomen 'saeculum' sit nominativi casus, et construatur cum hoc verbo '\scit'/⁴ intransitive et personaliter, falsa est propositio, cuius sensus talis est: 'saeculum scit' id est "saeculum habet scientiam." Si vero sit accusativi casus et hoc verbum 'scit' construatur cum eo per subintellectum nominativi vera est propositio; est enim talis sensus: 'saeculum scit aliquis' id est "habet scientiam de saeculo."

Sed obicitur +illud quod oportet+: Isti tres⁵ modi sunt communes equivocationis et amphiboliae, ut ait Aristoteles. Quod sic improbari

1. *principaliter*] *principalis* P.

2. *proprius*] *primus* P.

3. *dictionum*] *dictione* P.

4. *scit*] *et in mg.* *et supra lineam inseruit* P.

5. *tres*] *quattuor* P.

a. Exempla quae sunt 'Homerus etc.' et 'tyrannus etc.' ex Boeth. Int. 2a, V.11, p. 376 Meiser.